Администрация Веретейского сельского поселения
Некоузский муниципальный район  Ярославская область _____________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.01.2018г.                                                                                                                                № 9
Об утверждении Порядка составления и утверждения

плана финансово-хозяйственной деятельности и сметы доходов

и расходов муниципального казённого предприятия

       В соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности и сметы доходов и расходов муниципального казённого предприятия

(Приложение № 1).

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 19.09.2017 года.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления Глава поселения оставляет за собой.

Глава

Веретейского сельского поселения                                                                                Т.Б. Гавриш

Приложение № 1

к Постановлению от 24.01.2018г. № 9
Порядок

составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности
и сметы доходов и расходов муниципального казённого предприятия
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности и сметы доходов и расходов муниципального казённого предприятия  (далее - «Порядок»), разработан в целях реализации Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и регулирует взаимоотношение Муниципального образования  (далее – «Учредитель») и муниципального казённого предприятия (далее – «Предприятие») по составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности  и сметы доходов и расходов (далее соответственно – «План» и «Смета»).

1.2. Настоящий Порядок устанавливает основные требования к составлению Плана и Сметы, согласованию, утверждению и внесению изменений в них, а также механизм предоставления отчетности по исполнению сметы.
2. Порядок составления и согласования Плана
2.1. План составляется Предприятием на очередной финансовый год в рублях,                 по форме согласно приложению № 1   к настоящему Порядку.
2.2. В Плане указываются:

2.2.1. Сведения о Предприятии (сокращенное фирменное наименование, сведения            о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц, место нахождения             и почтовый адрес, адрес электронной почты);

2.2.2. Сведения о деятельности Предприятия (цели деятельности Предприятия                    в соответствии Уставом предприятия, виды деятельности Предприятия, относящиеся к его основным видам деятельности в соответствии с Уставом предприятия; перечень услуг (работ), относящихся в соответствии с Уставом к основным видам деятельности Предприятия, предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется на платной основе);
2.2.3. Сведения о руководителе Предприятия (ФИО руководителя, дата и срок действия трудового договора);

2.2.4. Сведения об имуществе Предприятия на дату составления Плана (общая балансовая стоимость движимого и недвижимого имущества, закрепленного собственником за Предприятия на праве оперативного управления);

2.2.5. Плановые показатели по поступлениям и выплатам Предприятия.

2.3. Показатели Плана по поступлениям и выплатам формируются Предприятием, исходя из информации о планируемых объемах обязательств.
2.4. Плановые показатели по поступлениям формируются Предприятием согласно настоящему Порядку в разрезе:

2.4.1. Субсидий на возмещение затрат (недополученных доходов) при выполнении муниципального заказа казённому предприятию;

2.4.2. Субсидий для осуществления расходов, связанных с правовыми и организационно-техническими вопросами создания и начала функционирования казённых предприятий;

2.4.3. Поступлений от оказания Предприятием услуг (выполнения работ), относящихся в соответствии с Уставом Предприятия к его основным видам деятельности, предоставление которых осуществляется на платной основе.

2.5. Предприятие составляет ежегодно по типовой форме и направляет не позднее        10 ноября текущего года проект Плана на предстоящий финансовый год со всеми приложениями на рассмотрение Учредителю.
2.6. Учредитель рассматривает и согласовывает в месячный срок проект Плана или дает обоснованный отказ в согласовании.

2.7. При наличии замечаний Предприятие дорабатывает План и направляет ее повторно на согласование.

2.8. План согласовывается в 3 экземплярах и Учредитель один экземпляр Плана направляет в адрес Предприятие.

2.9. При необходимости Предприятие в течение финансового года вносит изменения в согласованный План путем составления нового плана.

2.10. Уточнение Плана производится в том же порядке, что и его согласование.
3. Порядок составления и утверждения Сметы
3.1. Смета составляется Предприятием на этапе формирования проекта бюджета Муниципального образования  на очередной финансовый год в рублях  по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

3.2. Смета подписывается руководителем и главным бухгалтером Предприятия.

3.3. В доходную часть сметы включаются ожидаемые в следующем финансовом году поступления денежных средств от всех источников.

3.4. В расходную часть сметы включаются экономически обоснованные расходы, которые необходимы для выполнения  и осуществления деятельности, выполнения задач и функций, предусмотренных уставом и плановыми показателями деятельности Предприятия на очередной финансовый год.

3.5. К смете составляются приложения, в которых детализируются отдельные показатели сметы.

3.6. Предприятие составляет ежегодно по типовой форме и направляет не позднее         15 августа текущего года проект сметы на предстоящий финансовый год со всеми приложениями на рассмотрение Учредителю.

3.7. Учредитель рассматривает и согласовывает в месячный срок проект Сметы или дает обоснованный отказ в согласовании.

3.8. При наличии замечаний Предприятие дорабатывает Смету и направляет ее повторно на согласование.

3.9. Смета утверждается в 3-х экземплярах и Учредитель направляет ее                       на исполнение в Предприятие.

3.10. При изменении Учредителем параметров доведенного муниципального заказа  в течение года, а также при необходимости Предприятие вносит изменения в утвержденную смету.

3.11. Изменение сметы производится в том же порядке, что и ее утверждение.

3.12. Распределение доходов и финансирование расходов Предприятия,                         не включенных в смету, а также превышение фактических расходов над утвержденными          по смете расходами не допускаются.

3.13. Предприятие в течение 30 дней по окончании квартала и 90 дней по окончании года направляет Учредителю отчет об исполнении сметы.

3.14. К отчету составляются приложения с расшифровками по фактически полученным доходам и произведенным расходам.

Приложение № 1 к Порядку
	СОГЛАСОВАНО

_______________________________________

(наименование должности лица, согласовывающего документ)

_____________      ________________________

           (подпись)                                      (расшифровка подписи)

« ____»  _________________ 20___ года

мп

	 УТВЕРЖДЕНО

________________________________________

(наименование должности лица, утверждающего документ)

_____________      ________________________

           (подпись)                                      (расшифровка подписи)

« ____»  _________________ 20___ года

мп

План финансово-хозяйственной деятельности

на  20__  год

	КОДЫ

	« ____»  _________________ 20___ года
	дата

	Полное фирменное  наименование муниципального казённого предприятия (подразделения)

	по ОКПО

	по ОКОНХ

	по ОКВЭД

	по ОКОГУ

	по ОКФС

	ИНН/КПП

	по ОКОПФ

	по ОГРН

	Единица измерения:  руб.

I. Сведения о муниципальном казённом предприятии

	1.
	Сокращенное фирменное наименование муниципального казённого предприятия

	2.
	Сведения о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц

	реестровый номер/ дата присвоения реестрового номера

	реестровый номер/ дата присвоения реестрового номера

	3.
	Место нахождения и почтовый адрес муниципального казённого предприятия

	4.
	Телефон/факс

	5
	Адрес электронной почты

II. Сведения о деятельности муниципального казенного предприятия

	1. Цели деятельности муниципального казённого предприятия (подразделения):

	2. Виды деятельности муниципального казённого предприятия (подразделения):

	3. Перечень услуг (работ), осуществляемых на платной основе:

III. Сведения о руководителе муниципального казённого предприятия

	1.
	ФИО руководителя муниципального казённого предприятия и занимаемая им должность

	2.
	Дата трудового договора, заключенного с руководителем муниципального казённого предприятия

	3.
	Срок действия трудового договора, заключенного с руководителем муниципального казённого предприятия

	4.
	Телефон/факс

IV. Сведения об имуществе муниципального казённого предприятия

	№ п/п
	Наименование показателя
	Сумма

	1.
	Общая балансовая стоимость недвижимого муниципального имущества, всего

	в том числе:

	1.1.
	Стоимость имущества, закрепленного собственником имущества за муниципальным казённым предприятием на праве оперативного управления

	1.2.
	Стоимость имущества, приобретенного муниципальным казённым предприятием (подразделением) за счет выделенных собственником имущества средств

	1.3.
	Стоимость имущества, приобретенного муниципальным казённым предприятием (подразделением) за счет доходов, полученных от платной деятельности

	1.4.
	Остаточная стоимость недвижимого муниципального имущества

	2.
	Общая балансовая стоимость движимого муниципального имущества, всего

	в том числе:

	2.1.
	Общая балансовая стоимость движимого имущества

	2.2.
	Остаточная стоимость  движимого имущества

V. Показатели по поступлениям и выплатам
муниципального казённого предприятия

	№ п/п
	Наименование показателя
	всего
	в том числе:

	1-й квартал
	2-й квартал
	3-й квартал
	4-й квартал

	1.
	Доходы муниципального казённого предприятия, всего

	из них

	1.1.
	От коммерческой деятельности

	в том числе

	1.1.1.

	1.1.2.

	1.2.
	Из бюджета муниципального образования

	в том числе

	1.2.1.

	1.2.2.

	2.
	Расходы муниципального казённого предприятия, всего

	из них

	2.1.
	От коммерческой деятельности

	в том числе

	2.1.1.

	2.1.2.

	2.2.
	Из бюджета муниципального образования

	в том числе

	2.2.1.

	2.2.2.

	3.
	Финансовый результат деятельности муниципального казённого предприятия

	в том числе

	3.1.
	Отчисления в бюджет муниципального образования

	3.2.
	Фонд накопления

	х
	х
	х
	х

	3.3.
	Фонд потребления

	х
	х
	х
	х

	3.4.
	Резервный фонд

	х
	х
	х
	х

Руководитель казённого предприятия

Главный бухгалтер казённого предприятия

__________________(______________)

_______________________(______________)

« ____»  _________________ 20___ года

 « ____»  _________________ 20___ года
Приложение № 2 к Порядку

	УТВЕРЖДЕНО

________________________________________

(наименование должности лица, утверждающего документ)

_____________      ________________________

           (подпись)                                      (расшифровка подписи)

« ____»  _________________ 20___ года

мп

Смета доходов и расходов

муниципального казённого предприятия ________________

	№ п/п
	наименование показателя
	всего
	в том числе:

	от коммерческой деятельности
	из бюджета муниципального образования

	1.
	Доходы муниципального казённого предприятия, всего

	в том числе

	1.1.

	1.1.

	2.
	Расходы муниципального казённого предприятия, всего

	в том числе

	2.1.

	2.2.

	3.
	Финансовый результат деятельности муниципального казенного предприятия

	х

Руководитель казённого предприятия

Главный бухгалтер казённого предприятия

__________________(______________)

_______________________(______________)

« ____»  _________________ 20___ года

 « ____»  _________________ 20___ года

мп